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Abstrakt

Předmětem této práce bylo vytvoření tří tenkých vrstev Ti-Ni-N pomocí reaktivního

magnetronového naprašování. Byl zkoumán vliv parciálního tlaku dusíku na strukturu,

depoziční rychlost, lineární drsnost a mechanické vlastnosti připravených vrstev. Vrstvy byly

připraveny v DC režimu za použití dvou titan-niklových terčů. Vzdálenost terčů od substrátů

byla nastavena na dS-T = 60 mm, teplota na substrátu byla při všech depozicích Ts = 500 °C,

proud na magnetronech byl nastaven na Id = 0,5 A a substráty byly na plovoucím potenciálu.

Proměnným parametrem byl parciální tlak dusíku pN2 (postupně 0; 0,2 a 0,8 Pa).

Bylo zjištěno, že depoziční rychlost aD s parciálním tlakem dusíku pN2 klesá od 60

na 15,3 nm∙min
-1

. RTG difrakce prokázala u vrstvy 1 (pN2 = 0 Pa) přítomnost fáze

hexagonálního α-Ti a méně výrazné reflexe fáze kubického Ti2Ni. U vrstvy 2 (pN2 = 0,2 Pa)

se vedle hexagonální α-Ti fáze projevuje kubická Ti-N fáze, která byla detekována také

u vrstvy 3 (pN2 = 0,8 Pa). Velikosti lineární drsnosti Ra se pohybují u vrstev 1 a 3

mezi 6 a 7 nm, což odpovídá kovovému (vrstva 1) a keramickému povrchu (vrstva 3),

u vrstvy 2 je Ra = 31,6 nm. Relativně vysoké hodnoty mechanických vlastností byly naměřeny

pro vrstvu 3: tvrdost H = 20,2 GPa, efektivní Youngův modul pružnosti E
*
= 247,1 GPa,

elastická vratnost We = 58,1 %; vnitřní pnutí σ = -0,03 GPa.

Klíčová slova: Reaktivní magnetronové naprašování, Ti-Ni-N, mechanické vlastnosti
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Abstract

Subject of the thesis was reactive magnetron sputtering of three Ti-Ni-N thin films.

The work focuses on the influence of partial pressure of nitrogen on the deposition rate,

the roughness and the mechanical properties of deposited thin films. The thin films were

prepared in DC mode using two titanium-nickel targets. Distance between targets

and substrates was dS-T = 60 mm, temperature on substrate was Ts = 500 °C during every

deposition, electrical current on the magnetrons was set on Id = 0,5 A and the substrates were

on floating potential. The variable parameter was partial pressure of nitrogen pN2 (0; 0,2

and 0,8 Pa).

It was found out that the deposition rate aD is degreasing with partial pressure

of nitrogen pN2 from 60 to 15,3 nm∙min
-1

. X-ray diffraction analysis revealed hexagonal α-Ti

phase and less distinct phase of cubic Ti2Ni in thin film 1 (pN2 = 0 Pa). In thin film 2

(pN2 = 0,2 Pa), there was revealed hexagonal α-Ti and cubic Ti-N, which was detected in thin

film 3 (pN2 = 0,8 Pa) also. Values of roughness Ra range between 6 and 7 nm for films 1 and 3,

what does fit to metal (film 1) and ceramic surface (film 3), in film 2 Ra = 31,6 nm. Relatively

high mechanical properties were measured for film 2: hardness H = 20,2 GPa, effective

Young’s modulus E
*
= 247,1 GPa, elastic recovery We = 58,1 %, microstress σ = -0,03 GPa.

Keywords: Reactive magnetron sputtering, Ti-Ni-N, mechanical properties
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1 Úvod

Již před 2 miliony let uměl předchůdce člověka – homo habilis, tedy člověk zručný,

hrubě opracovat kamenné materiály a pomocí jednoduchých předmětů si opatřovat potravu

a obydlí. S vývojem člověka se zlepšovaly také metody opracovávání a postupně i používané

materiály. Po době kamenné, kdy člověk používal pazourky a naučil se vytvářet cihly

ze sušené hlíny, následovala doba bronzová a doba železná. Lidé tedy již v pravěku uměli

pracovat s kovy a jejich slitinami, snažili se zlepšovat vlastnosti materiálů, zajímala

je například tvrdost a odolnost proti opotřebení.

Před 30 000 lety vyrobili lidé první keramiku z kostního popelu a mamutího tuku.

Před 6 000 let Egypťané objevili jednoduché sklo ze slinutého křemene. Kolem roku 600

vyrobili Číňané první porcelán. Stejně tak postupoval vývoj nejen v oblasti kovových

materiálů, ale také například plastů.

V moderní době byly empirické metody nahrazeny teoretickým výzkumem,

který přináší obrovské pokroky. Velká pozornost je věnována tenkým vrstvám, které mohou

významně ovlivňovat mechanické i fyzikální vlastnosti původních materiálů. Jedná

se především o supertvrdost, vysokou otěruvzdornost, elasticitu, stabilitu za vysokých teplot,

antiadhezi, optické a elektrické vlastnosti.

Tenké vrstvy nalézají uplatnění v širokém spektru oborů, nejen v průmyslu:

strojírenství, jaderné energetice, elektrotechnice, ale také v lékařství (povlaky náhradních

uměle vytvořených orgánů a jiných implantátů) nebo třeba v kosmonautice, nemluvě

o spotřebních produktech užívaných v našem každodenním životě.

Tato práce se zabývá právě problematikou tenkých vrstev – způsobem jejich nanášení,

tedy magnetronovým naprašováním, studiem materiálů na bázi Ti-N a dále pak analyzováním

tří vytvořených vrstev Ti-Ni-N a diskuzí jejich vlastností.
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2 Současný stav problematiky

Tato kapitola popisuje metody vytváření tenkých vrstev a dále charakteristiky

některých materiálů na bázi Ti-N.

2.1 Depoziční procesy

Metody depozice tenkých vrstev se rozdělují na dva základní principy: chemická

metoda CVD (Chemical Vapour Deposition) a fyzikální metoda PVD (Physical Vapour

Deposition).

2.1.1 Metoda CVD

Metoda CVD spočívá v depozici atomů nebo molekul za vysokých teplot redukcí,

případně dekompozicí par obsahujících chemické látky, které má materiál obsahovat.

Redukce obvykle probíhá za účasti vodíku při zvýšené teplotě, dekompozice při tepelném

rozkladu. [1]

Mezi výhody CVD metody se řadí především jednoduchost zařízení – není potřeba

ultravysokého vakua ani velké depoziční rychlosti. Největší výhodou je, že u CVD metody

je možné nanášet tenké vrstvy z více směrů najednou.

2.1.2 Metoda PVD

Při PVD metodě se pevná nebo kapalná forma materiálu přeměňuje na plynný stav,

ve kterém kondenzuje na substrátu a vytváří požadovanou vrstvu. PVD je oproti CVD

šetrnější k životnímu prostředí, protože se nepoužívá žádný nebezpečný materiál

a při depozici se na rozdíl od CVD neuvolňují žádné toxické látky. Depozice probíhá

za nižších teplot než u CVD, vzniklé vrstvy mají menší vnitřní pnutí. [2]

PVD depozice probíhají ve vakuu. Částice materiálu z terče, případně i z pracovního

plynu, dopadají kolmo na substrát, kde vytváří požadovanou tenkou vrstvu. Díky nižším

teplotám a vakuu mají atomy v prostoru mezi terčem a substrátem delší střední volné dráhy.

Ve vakuovém prostředí se také redukuje plynová kontaminace během depozičního procesu

a zvyšuje se tak čistota vytvořených vrstev. [3]

Výhodami PVD depozice jsou vysoká odolnost vrstev, nízký koeficient tření, možnost

vytvořit velké množství kombinací vrstev a lepší řiditelnost struktury vznikající vrstvy pomocí

depozičních parametrů.

2.1.3 Magnetronové naprašování

Magnetronové naprašování se řadí mezi PVD techniky. Poprvé bylo použito

J. S. Chapinem v 70. letech 20. století. [4]
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Při naprašování je komora naplněna pracovním plynem. Mezi materiálem,

který je rozprašován – terčem, a substrátem se nachází plazma. Na terči je záporné napětí,

tudíž jsou kladné ionty pracovního plynu urychlovány elektrickým polem a dopadají

na povrch terče. Odsud vyrážejí atomy materiálu. Ty projdou výbojem a dopadají na substrát,

kde vytvářejí tenkou vrstvu.

Podle toho, jaký typ plynu se nachází v depoziční komoře, rozlišujeme naprašování

nereaktivní (přítomen je pouze inertní plyn – Ar, Xe, Ne, Kr, He) a reaktivní,

kde je do komory přiváděn reaktivní plyn.

2.1.4 Reaktivní naprašování


[…]


a vypočítané hodnoty vnitřního pnutí σ.

Tabulka 5.8: Hodnoty průhybů substrátů před depozicí δs a po depozici δv, vypočítané

hodnoty vnitřního pnutí σ

pN2 [Pa] δs [µm] δv [µm] σ [GPa]

Vrstva 1 0 0,15 -0,2 0,02

Vrstva 2 0,2 0,5 -4,7 0,23

Vrstva 3 0,8 1,3 1,9 -0,03

Vnitřní pnutí ve vrstvách koresponduje s naměřenými hodnotami tvrdostí – tahová

pnutí detekovaná ve vrstvách 1 a 2 tvrdost snižují, zatímco tlakové pnutí ve vrstvě 3 odpovídá

vysoké naměřené tvrdosti.

Na obrázku 5.11 je znázorněna závislost vnitřního pnutí na parciálním tlaku dusíku.
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Obrázek 5.11: Závislost vnitřního pnutí σ na parciálním tlaku dusíku pN2
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6 Závěr

Bakalářská práce měla tři cíle. Prvním cílem bylo prostudovat současnou problematiku

vrstev na bázi Ti-N a jejich přípravy pomocí reaktivního magnetronového naprašování. Tomu

se věnuje kapitola 2, kde je nejprve shrnut princip reaktivního magnetronového naprašování

včetně jeho principiálních omezení. Další částí kapitoly 2 je přehled základních charakteristik

materiálů na bázi Ti-N; tyto materiály vynikají především svou tvrdostí a velkou elektrickou

vodivostí. Jejich vlastnosti se dají zlepšovat přidáváním dalších příměsí. Detailněji jsou

analyzovány sloučeniny Ti-C-N, Ti-Al-N, Ti-Si-N a Ti-Ni-N.

Druhým cílem bylo seznámit se s depozičním magnetronovým systémem a vybranými

analýzami vlastností připravených vrstev Ti-Ni-N, což je obsaženo v kapitole 4. V první části

je popsána depoziční aparatura a princip jejího fungování. V druhé části kapitoly 4 pak byly

prostudovány jednotlivé analýzy tenkých vrstev: měření tloušťky na přístroji Dektak 8,

měření lineární drsnosti pomocí AFM, měření vnitřních pnutí znovu na Dektaku 8

(a následným spočítáním podle Stoneyho rovnice), měření mikrotvrdosti na mikrotvrdoměru

Fisheroscope H100 a měření fázového složení pomocí rentgenové difrakce.

Třetím cílem bylo připravit tři vrstvy Ti-Ni-N magnetronovým naprašováním

a proměřit jejich vlastnosti, to je popsáno v kapitole 5. Tenké vrstvy Ti-Ni-N byly

nadeponovány na křemíkové substráty o rozměrech 20 x 20 x 0,64 mm a 30 x 5 x 0,64 mm

pomocí reaktivního magnetronového naprašování v DC režimu s použitím dvou TiNi

(95/5 at. %) terčů. Vzdálenost terčů od substrátu byla nastavena na na dS-T = 60 mm, teplota

na substrátu byla při všech depozicích Ts = 500 °C, proud magnetronů byl nastaven

na Id = 0,5 A a substráty byly na plovoucím potenciálu. Jednotlivé vrstvy byly připravovány

při různých parciálních tlacích dusíku: pN2 = 0; 0,2 a 0,8 Pa.

Časy depozic byly voleny tak, aby tloušťky tenkých vrstev h byly přibližně stejné

(h ≈ 2,3 µm). Depoziční rychlost aD klesá s parciálním tlakem dusíku od 60 po 15,3 nm∙min
-1

.

To je způsobeno tím, že s přítomností N2 při depozici se povrch terče mění na Ti-Ni-N nitrid,

který má menší koeficient rozprašování.

Z analyzovaného fázového složení vrstev vyplynulo, že vrstva 1 (pN2 = 0 Pa) je směsí

h-(α-Ti) fáze a c-Ti2Ni fáze, což se vzhledem k nepřítomnosti dusíku při depozici očekávalo.

Vrstva 2 (pN2 = 0,2 Pa) obsahuje navíc c-Ti-N nitridovou fázi. Vrstva 3 (pN2 = 0,8 Pa) je čistý

c-Ti-N nitrid titanu.

Velikosti lineární drsnosti Ra se pohybují u vrstev 1 a 3 (pN2 = 0 a 0,8 Pa)

mezi 6 a 7 nm, zatímco u vrstvy 2 byla naměřena hodnota Ra = 31,6 nm. Vysvětlujeme to tím,
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že se nitridová sloučenina už sice začala vytvářet, není ale ještě tak hustá jako u vrstvy 3,

kde se již jedná o keramickou sloučeninu. U vrstvy 1 naopak malá drsnost odpovídá

kovovému povrchu.

Mechanické vlastnosti vrstev: Vrstva 1 je sloučenina Ti-Ni s tvrdostí H = 7,2 GPa,

efektivním Youngovým modulem E
*
= 151,3 GPa a elastickou vratností We = 33,1 %.

Vrstva 2 již obsahuje dusík a naměřené mechanické vlastnosti jsou: H = 6,2 GPa,

E
*
= 159,4 GPa, We = 40,1 %. Tvrdost je přibližně stejná jako u vrstvy 1, protože byla

připravena při malém parciálním tlaku dusíku pN2. Vrstva 3 má nejvyšší naměřené

mechanické vlastnosti: H = 20,2 GPa, E
*
= 247,1 GPa a We = 58,1 %, což je způsobeno

vytvořením sloučeniny hodně se blížící stechiometrickému TiNx≈1 (potvrzeno i zlatavou

barvou).

Vnitřní pnutí ve vrstvách σ koresponduje s naměřenými tvrdostmi. Vrstvy 1 a 2 mají

tahová pnutí, která snižují tvrdost H, elastickou vratnost We, i poměr H/E
*
. Vrstva 3 má pnutí

tlakové.
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