**Posudek vedoucího bakalářské práce slečny Zuzany Čiperové
„Reaktivní magnetronové naprašování vrstev Ti-Ni-N“**

---

Předmětem bakalářské práce je připravit tři Ti-Ni-N vrstvy reaktivním magnetronovým naprašováním, proměřit a charakterizovat jejich fyzikální a mechanické vlastnosti.

Studentka se dobře seznámila se současným stavem poznání v oblasti tenkých vrstev a jejich vytváření magnetronovým naprašováním. Dobře zvládla (i) ovládání experimentálního zařízení pro depozici vrstev magnetronovým naprašováním a (ii) měření jejich fyzikálních a mechanických vlastností. Připravila tři vrstvy podle zadání a zhodnotila jejich vlastnosti.

Navrhuji hodnocení „výborně“.

Prof. Ing. Jindřich Musil, DrSc.
vedoucí bakalářské práce

Plzeň 12. června 2014